
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

 

ISCRITTA AL N. 73 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN DATA 

24 GIUGNO 2004. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DI € 2.807,78# IN FAVORE 

DELL’AVV. GAETANO GRILLO, A FRONTE DI DECRETO INGIUNTIVO 
PER LIQUIDAZIONE COMPETENZE. 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 29 
giugno 2004 al 14 luglio 2004. 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE 

 



Premesso che: 
la Giunta Comunale, con delibera n. 608 del 20.05.1994, affidava il patrocinio 
all’Avv. Gaetano Grillo per la rappresentanza – in sostituzione dell’Avv. Roberto 
Garofoli, rinunziatario - nel giudizio amministrativo proposto dinanzi al Tribunale di 
Trani dalla Sig.ra Caputo Annita per ivi sentire dichiarare responsabile il Comune di 
Molfetta nella causazione delle lesioni personali subite in occasione dell’evento 
dannoso verificatosi in data 07.01.91 in Molfetta all’altezza del civico n. 23 di Via 
Volpicella, a causa di una sconnessione della pavimentazione ivi insistente;  
 
il contenzioso si è definito con sentenza del 10.09.1997 – notificata con pedissequo 
atto di precetto – con la quale il Tribunale adito accoglieva la domanda condannando, 
per l’effetto, questa P.A. al risarcimento dei danni in favore dell’attrice liquidati in 
complessive £.86.173.583; 
 
la G.C., con atto deliberativo n. 2314 del 09.12.1997, prendeva atto della sentenza e 
del precetto di pagamento, liquidando alla Sig.ra Caputo la somma complessiva di 
£.90.278.745; 
 
con missiva prot. n. 21563, in data 11 giugno 1999 – come reiterata con nota 
monitoria in data 17 ottobre 2000 – l’Avv. Gaetano Grillo trasmetteva la nota 
specifica delle competenze relative al patrocinio nel giudizio indicato per un importo 
di £. 10.484.580 ivi inclusi gli oneri fiscali, corredata del parere del competente 
Ordine Forense, dal quale andava detratto l’acconto percepito pari a £.1.000.000 
(giusta l’indicata delibera di G.C. n. 608/94); 
 
con determinazione dirigenziale n. 140 del 09.11.2000 fu liquidato un acconto del 
50% pari a £.4.742.290; 
 
per il pagamento del saldo pari ad € 2.449,19, il prefato professionista notificò ricorso 
per decreto ingiuntivo nell’importo complessivo di € 2.807,78 omnia comprensivo 
delle spese di procedura, decreto che la Giunta Comunale non oppose; 
 
Ritenuto di procedere al pagamento della somma di € 2.807,78 in favore dell’avv. 
Grillo, al fine di evitare un eventuale rinnovo del decreto ingiuntivo, atteso il lungo 
tempo trascorso, le sollecitazioni verbali al pagamento del detto legale e, inoltre, alla 
luce della rinuncia dello stesso agli interessi nel frattempo maturati nel caso di 
pagamento celere di quanto dovutogli; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 
 



Visti gli artt. 27, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare la somma di € 2.807,78 in favore dell’Avv. 
Gaetano Grillo, con studio in Molfetta, Via L. da Vinci n. 12. 

  
2) Di imputare la  spesa di €. 2.807,78 al Cap. 11490 in conto imp. n. 6585 sub. 

_____ del bilancio 2002 (D.F.B. 2002), autorizzando la Ragioneria alla 
devoluzione della originaria destinazione della spesa, che non ha più ragion 
d’essere. 

 
3) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), senza ulteriore 

formalità. 
 
4) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 
  

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


